
CADERNO 7  3SEGUNDA-feira, 10 de JUNHO de 2013

Diária
Número de Publicação: 537007

Portaria: 238
Objetivo: Realizar vistoria Técnica acompanhando os Técnicos da 
Caixa Economica Federal, para finalização do boletim de medição 
referente a obra do Centro de Formação de Altamira.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58900592/CAROLINA BREIA OLIVEIRA (Arquiteta) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

PORTARIA
Número de Publicação: 537009

PORTARIA Nº 067 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pelo Decreto de 
01 de Janeiro de 2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2013, a Portaria de nº 160 de 31 
de julho de 2007, publicada no DOE nº 30.988 de 20 de agosto 
de 2007, que cedeu para a Prefeitura Municipal de Ananindeua, a 
servidora SONIA MARIA ATAIDE SODRÉ, matricula 20583/2, 
com ônus para órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 07 DE JUNHO DE 
2013
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

Diária
Número de Publicação: 537018

Portaria: 237
Objetivo: Fiscalização dos Convênios n 053,062,075 e 076 
conforme quadro em anexo.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Santa Luzia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572023054/MILENA RODRIGUES FONSECA (Eng Agronomo) / 
1.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 19/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

Diária
Número de Publicação: 537038

Portaria: 239
Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeita Municipal de 
Prainha e Produtores Rurais, para elaboração de Plano de 
Desenvolvimento Rural.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
217096/PAULO AMAZONAS PEDROSO (Diretor da DIDAF) / 3.5 
diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 21/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

Diária
Número de Publicação: 537044

Portaria: 240
Objetivo: Participar de Reunião com a Prefeita Municipal de 
Prainha e Produtores Rurais, para elaboração de Plano de 
Desenvolvimento Rural.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
187401/SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS (Eng Agronomo) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 18/06/2013 a 20/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

Diária
Número de Publicação: 537163

Portaria: 241
Objetivo: Dar apoio ao transporte à Técnica em Infraestrutura 
Carolina Oliveira,para realizar vistoria técnica acompanhando os 
técnicos da Caixa Econômica Federal. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
240071/NELSON ANTONIO DE SOUZA (Vigia) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 10/06/2013 a 13/06/2013<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS DA EMATER-PARÁ DO 
EXERCÍCIO DE 2012

APRESENTAÇÃO ANUAL DA ADMINISTRAÇÃO 2012
	 A Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural 
– EMATER-PARÁ, com o coletivo dos seus 1.202 empregados 
públicos fundamentou em 2012 um estilo inovador de cuidar da 
coisa pública. Continuou com o mesmo formato da sua estrutura 
institucional adotado no ano de 2011, onde o perfil do profissional 
necessário à qualificação dos serviços de assistência técnica e 
extensão rural e pesquisa pública, no Estado do Pará. Neste novo 
processo de gestão, a estrutura técnica considera, em primeira 
instância, o uso planejado dos recursos e o alcance dos objetivos 
estabelecidos para a empresa, cabendo à direção superior 
a gestão dos objetivos estratégicos, à direção intermediária 
os táticos, e às bases os operacionais. Tem atuação nos 144 
(cento e quarenta e quatro) municípios paraenses através de 
01 Escritório Central, 12 Escritórios Regionais, 144 Escritórios 
Locais, 02 Centros de Capacitação: a Unidade Didática do 
Nordeste Paraense – UDB, localizada no município de Bragança, 
e a Unidade Didática de Conceição de Araguaia – UDC, com o 
suporte de 984 empregados públicos efetivos que compõe o 
quadro de recursos humanos.
	 Todo momento novo que perpassa em determinado 
contexto institucional precisa de readaptações dos sistemas de 
gestão que lhes são inerentes, sejam elas de mentalidade, ou de 
processos, para que a atividade meio – leia-se Administrativa – 
possa ser a força motriz da atividade fim – leia-se Técnica.
	 Neste sentido, a EMATER-PARÁ apresenta seu 
BALANÇO DE GESTÃO – 2012, na perspectiva de trazer uma 
valiosa contribuição aos que constroem direta e indiretamente 
a extensão rural pública no Estado e, principalmente, ao seu 
público mais específico, ou seja, os 172.651 (cento e setenta 
e dois mil, seiscentos e cinquenta e uma) familias paraenses 
atendidas, etnicamente diversificadas tais como: agricultores 
familiares, produtores rurais, quilombolas, pescadores, 
extrativistas e indígenas. 
	 As ferramentas que vem sendo utilizadas para a 
implantação das ações do atual modelo de gestão da EMATER-PA 
são: os Projetos/Atividades de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - PROATER, o Assessoramento Monitoramento e Avaliação 
– AMA; o Sistema de Informações das Atividades de ATER – 
SISATER e o novo Portal da EMATER, devidamente adaptado 
à Lei de Acesso à Informação, onde está sendo possível obter 
informações,  bem como realizar o acompanhamento das ações 
desenvolvidas com maior agilidade, por qualquer cidadão e em 
qualquer tempo. 
Aliado a esse modelo de gestão, outras ações tiveram que ser 
e ainda estão sendo implantadas para a melhor qualidade do 
suporte operacional como:
	 1.UNIDADES GESTORAS: a partir de outubro de 
2012, começou a ser operacionalizada a unidade Gestora do 
Regional das Ilhas como forma de descentralização da execução 
orçamentária e financeira. Novas Unidades Gestoras – Regionais 
de Castanhal, de São Miguel do Guamá e de Tocantins - serão 
implantadas a partir do 2º quadrimestre de 2013;
	 2. Prioridade na aplicação de recursos financeiros e 
materiais, para as atividades fins da Instituição;
	 3. LEILÃO: a Administração detectou que vários bens 
estavam na condição de inservíveis caracterizando a inutilização 
dos referidos para os serviços de ATER. Nesse sentido foram 
realizados 2 leilões de diversos itens do patrimônio da empresa 
entre os quais: veiculos, embarcações, motores e outros;
	 4. AQUISIÇÃO E BENS: na busca da melhoria das 
condições de trabalho, foram adquiridos vários bens patrimoniais 
entre os quais: mobiliários, equipamentos de informática, 
veículos e outros e ainda foram realizadas algumas reformas em 
diversos escritórios.
	 Destacamos as realizações de ações administrativas 
como as capacitações do corpo funcional; eventos de natureza 
técnica, como seminários temáticos, excursões, intercâmbios 
e outras metodologias inerentes ao trabalho para melhoria da 
qualidade dos serviços da Empresa, inclusive no que concerne 
aos instrumentos de comunicação como a melhoria do sistema 
de telefonia móvel e ampliação da telefonia fixa para todos os 
locais.
	 Informamos a realização da Feira AGRIFAL (Feira da 
Agricultura Familiar da Amazônia Legal) que teve como propósito 
mostrar nesta vitrine interativa as experiências dos agricultores 
e agricultoras familiares dos nove Estados que integram a 
Amazônia Legal Brasileira, entendida como um veículo em 
potencial para a interação entre as comunidades de agricultores 
familiares, entidades de Assistência Técnica e Extensão Rural 
(ATER) pública e a sociedade civil organizada.
	 Quanto à execução financeira no ano de 2012 tivemos 
os recursos oriundos do Governo Estadual, no montante de R$ 
99.052.414,21(Noventa e Nove Milhões, Cinqüenta e Dois Mil, 
Quatrocentos e Quatorze Reais e Vinte e Um Centavo), sendo R$ 
84.647.694,66 (Oitenta e Quatro Milhões, Seiscentos e Quarenta 
e Sete Mil, Seiscentos e Noventa e Quatro Reais e Sessenta e 
Seis Centavos), de despesas com Pessoal e Encargos Sociais.
	 As receitas decorrentes de transferências da União 
tiveram um considerável aumento, em 2012, onde as receitas 
somaram R$ 7.343.664,84 (Sete Milhões, Trezentos e Quarenta 
e Três Mil, Seiscentos e Sessenta e Quatro Reais e Oitenta e 
Quatro Centavos) e em 2011 R$ 1.803.465,48 (Um Milhão, 
Oitocentos e Três Mil, Quatrocentos e Sessenta e Cinco Reais e 
Quarenta e Oito Centavos.)

	 Em relação à captação de Recursos Próprios houve 
um aumento significativo decorrente de receitas operacionais 
das Chamadas Públicas e Taxa de ATER, onde ingressaram R$ 
5.065.839,18 (Cinco Milhões, Sessenta e Cinco Mil, Oitocentos e 
Trinta e Nove Reais e Dezoito Centavos).
Através de diversas ações afirmamos nosso interesse em 
implementar e vivenciar a missão da CODES (Coordenadoria de 
Desenvolvimento de Recursos Humanos) que é ser reconhecida 
por práticas de gestão humanizada que fortaleçam as relações 
no trabalho e consolidem a cultura institucional da EMATER-
PARÁ. Deste modo, temos como visão de futuro promover a 
gestão de pessoas, investindo nos processos de recrutamento e 
seleção, no desenvolvimento, treinamento e retenção do capital 
humano, potencializando o comprometimento dos empregados 
com a finalidade de alcançar a missão institucional, objetivando o 
respeito às pessoas, a confiança, a credibilidade, a competência 
técnica e o compromisso com os resultados preconizados na 
missão institucional da empresa.
	 Finalmente consideramos que a situação do quadro 
geral da empresa evidencia, mais uma vez, os resultados 
positivos alcançados com a contribuição da área meio - a 
gerência financeira e administrativa – que certamente, no 
próximo exercício estará assegurando que muito mais ações 
sejam adotadas e consolidadas, no sentido de melhorar a 
qualidade dos processos de gestão deste novo momento da 
EMATER-PARÁ, não somente pelas formas como os diferentes 
profissionais a enfocam, mas, também, pela gama de conclusões 
e questionamentos, certamente instigados a partir de sua leitura.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA               IACIRA LEITE SEDRIM   	        HUMBERTO BALBI REALE FILHO

Presidente                                       Diretora Administrativo                        Diretor Técnico
BALANÇO PATRIMONIAL ENCERRADO EM 31/12/2012.

                   
ATIVO 2012 2011 PASSIVO 2012 2011
ATIVO CIRCULANTE                 

10.822.234,73 
                  

3.123.472,14 
PASSIVO 
CIRCULANTE

             
14.925.429,21 

               
8.310.918,79 

DISPONIBILIDADES     
6.953.830,42  

       
826.294,27   Fornecedores           

2.123.251,50  
             

528.245,19  

BANCOS CONTA 
MOVIMENTO

                
1.824.514,14  

                
826.294,27  

Obrigações c/Pessoal 
e Encargos

          
3.143.321,04  

            
400.066,42  

APLICAÇÃO A CURTO 
PRAZO      5.129.316,28   -    

Obrigações 
Tributárias IRRF/
INSS/ISS

16.391,17   16.311,12  

          Provisão de Férias e 
Encargos

        
9.642.465,50  

        
7.366.296,06  

ESTOQUE        
549.957,77  

       
175.460,32  

PASSIVO NÃO 
CIRCULANTE

               
5.965.610,00 

               
1.934.432,53 

MATERIAL DE 
CONSUMO

                
549.957,77  

                 
175.460,32            

         
PASSIVO 
EXIGIVEL A 
LONGO PRAZO

 5.965.610,00    1.934.432,53  

VALORES 
PENDENTES A 
CURTO PRAZO

3.318.446,54   2.121.717,55  
Obrigações 
Tributárias/
Parcelamentos

         
1.452.020,80  

         
1.934.432,53  

DIVERSOS 
RESPONSÁVEIS

                
790.857,26  

              
1.504.325,84   Precatórios a Pagar’          

4.513.589,20      

REPASSE CONCEDIDO 
DIFERIDO 2.000.118,09   400.000,00            

IMPOSTOS DE RENDA 
A COMPENSAR

                 
347.867,17  

                  
187.358,51  

PATRIMÔNIO 
LÍQUIDO

              
10.148.739,19 

             
14.737.805,94 

TRIBUTOS A 
COMPENSAR

                 
179.604,02  

                   
30.033,20                                       

-    

          Capital Social 4.000.000,00   4.000.000,00  
ATIVO NÃO 
CIRCULANTE

                
20.217.543,67 

                
21.859.685,12 Reserva de Capital         

7.825.405,86  
         

7.457.182,56  

                   
REALIZÁVEL A 
LONGO PRAZO

    
1.256.878,67  

     
1.180.458,24   Reserva de Lucro         

2.330.799,47  
        

11.948.503,66  

DEPÓSITO 
COMPULSÓRIO

              
1.256.878,67  

               
1.180.458,24  

Prejuízos 
Acumulados

                              
-        

          Resultado do 
Exercício (4.007.466,14)   (8.667.880,28)  

INVESTIMENTOS        
195.836,00  

       
195.836,00            

PARTICI.EMP.DE 
TELECOMUNICAÇÃO 195.836,00     195.836,00            

                   

IMOBILIZADO   
18.764.829,00  

  
20.483.390,88            

BENS MÓVEIS E 
IMÓVEIS DE USO

           
43.135.970,37  

           
40.457.241,08            

BENS IMÓVEIS 8.510.897,99   8.021.104,71            
BENS MÓVEIS 34.625.072,38   32.436.136,37            
(-) DEPRECIAÇÃO 
ACUMULADA (24.371.141,37)   (19.973.850,20)            

TOTAL DO ATIVO 31.039.778,40 24.983.157,26 TOTAL DO 
PASSIVO 31.039.778,40 24.983.157,26 

DEMONSTRATIVO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ENCERRADO EM 31.12.2012

Descrição das Contas 2012 2011
1-RECEITA 
OPERACIONAL 
BRUTA

                            
106.396.079,05                            

87.771.631,35 

1.1 - Repasse de 
Recursos do Estado            

99.052.414,21               
85.968.165,87    

1.2 - Receita c/Transferência de 
Recursos da União - Convênios            

7.343.664,84                 
1.803.465,48    


